Ἡ τελευταία πράξη τῆς διαμάχης Μητροπολίτη – Προξένου – Παπαγεωργίου θα παιχθεῖ τον Φεβρουάριο του 1891. Τὸ σκηνικὸ αὐτὴ τὴ φορὰ ἔχει νὰ κάνει με τὴν εορτὴ των Τριῶν Ἱεραρχῶν καὶ τὴ θεμελίωση τῆς Γρηγοριάδας. Ὁ Μεταξᾶς πληροφορεῖ τον Υπουργὸ Εξωτερικῶν μέσω πρεσβείας Κωνσταντινουπόλεως, στις 1/13 Φεβρουαρίου 1891, ὅτι ὁ Παπαγεωργίου ὁ ὁποῖος ἐκφώνησε τον Πανηγυρικὸ ἐκλήθει ἀπὸ τον μητροπολίτη Βαφεῖδη τὴν προηγούμενη προκειμένου νὰ του κάνει συστάσεις νὰ μὴν τίξῃ στον λόγο του τὴν Ὀθωμανικὴ Ἀυτοκρατορία καὶ τους Βουλγάρους. Ὅταν ἔμαθε τούτο ὁ Μεταξᾶς ἐπισκεύθηκε τον Μητροπολίτη μαζί με τον Παπαγεωργίου γιὰ νὰ διευθετήσῃ τὴν κατάσταση⁹.

Δέξασθε Κύριε Πρόεδρε τὴν βεβαίωσιν τῆς ὑψίστης πρὸς Ὑμᾶς ὑπολήψεώς μου καὶ τιμῆς.

Ὁ Πρόξενος

Ἄ. Μεταξᾶς.

Υ.Γ. Μαθὼν τὴν στιγμὴν ταύτην ὅτι ὁ Κοσ Γυμνασιάρχης μεταβαίνει εἰς Ἀθήνας ἐνεχείρισα αὐτῷ τὸ ἄνω ἔγγραφο ὅπως ἐπιδώσῃ Ὑμῖν δύνασθαι δὲ νὰ προσκαλέσητε αὐτὸν ὅπως μάθητε λεπτομερέστερον τὰ ἐνταῦθα.

Ἐν Σέρραις τῇ 1/13 Φεβρουαρίου 1891

Ἄριθ. 30

*Πρὸς τὴν Αὐτοῦ Ἐξοχότητα
Κύριον Λ. Δεληγεώργην
Ὑπουργὸν ἐπὶ τῶν Ἐξωτερικῶν
Εἰς Ἀθήνας*

Ἐξοχώτατε

Φρονῶν ὅτι ἡ δημοσιογραφία θὰ λάβῃ ἴσως ἀφορμὴν ἵνα διαπραγματευθῇ ἐπεισόδιόν τι λαβὸν χώραν ἐνταῦθα κατὰ τὴν ἐορτὴν τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν μεταξὺ ἐμοῦ καὶ τοῦ Μητροπολίτου, σπεύδω νὰ πληροφορηθῶ τὴν Ὑμετέραν Ἐξοχότητα ὅτι ὁ Ἀρχιερεὺς τὴν προτεραίαν καλέσας τὸν Γυμνασιάρχην κ.